ATA 15° DE REUNIÃO DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO DE
ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO RIO GRANDE DO SUL – IPE

SAÚDE

Fl. 1

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO RIO GRANDE DO SUL – IPE Saúde

Conselho de Administração

Av. Borges de Medeiros, 1945 – 10º andar – ala norte – 90.110-900 – Porto Alegre – RS  www.ipesaude.rs.gov.br

Aos 25 dias do mês de julho de 2024, às 14 horas, em reunião virtual excepcional, realizou-se a 1

décima quinta Sessão do Conselho de Administração do Instituto de Assistência à Saúde dos 2

Servidores Públicos do Rio Grande do Sul – IPE Saúde do ano de 2024, sendo ordinária, sob a 3

presidência do conselheiro Álvaro Panizza Salomon Abi Fakredin, presidente do Conselho de 4

Administração do IPE Saúde, e secretariada por Thuane Liesenfeld Borges, secretária do 5

Colegiado. 1) Abertura da Reunião Ordinária. Foi declarada aberta a reunião, que contou com 6

a presença dos conselheiros representantes do Governo do Estado, titulares Paulo Afonso 7

Oppermann e Thiago Dapper Gomes (IPE Saúde), Álvaro Panizza Salomon Abi Fakredin (ALRS), 8

André Fernando Carvalho Leite (MPRS), Liselena Schifino Robles Ribeiro (TJRS) e Itamê Sandri 9

Westphalen (GovRS); e representantes dos segurados, titulares Kátia Terraciano Moraes e Ives 10

Agamenon Leite (União Gaúcha), Márcia Elisa Pereira Trindade e Antônio de Pádua (Fessergs), 11

Vera Maria Lessês e Antônio Alberto Andreazza (Cpers). A reunião contou também com a 12

presença dos suplentes Maria Cleni e Danilo Krause; do diretor de Provimento de Saúde, Antônio 13

Quinto; do assessor de Governança, André Bencke; da gerente de Regulação, Auditoria e 14

Perícias, Paula Bello; do gerente de Contas Médicas, Renan Gasparetto; e da chefe de gabinete 15

da Presidência, Denise Teixeira. 2) Ausências justificadas. Não houve. 3) Aprovação da Ata. As 16

Atas n° 02/2024 e n° 03/2023 foram colocadas em votação, sendo aprovadas por unanimidade, 17

sem ressalvas. 4) Correspondências expedidas. Não houve. 5) Correspondências recebidas. Não 18

houve. 6) Discussão das pautas. a) Avaliação de metodologia de autorização e cobranças de 19

procedimentos nas emergências e pronto atendimentos, além de cobranças dos mesmos e b) 20

Relacionamento do IPE Saúde com os hospitais e atualização sobre os atendimentos 21

prestados. O diretor de Provimento de Saúde, Antônio Quinto, iniciou as apresentações 22

informando os tipos de atendimentos que são prestados nos hospitais, sendo eles Pronto 23

Atendimento (onde a cobrança é sob a categoria do usuário e 50% sob o valor dos exames e 24

materiais) e Atendimento Traumatológico (onde a coparticipação é 50% sob o valor da consulta 25

R$ 108,00 e isenção de 100% nos exames e materiais em caso de fratura ou caso cirúrgico). 26

Quanto à cobertura de exames, relatou que as tomografias e ressonâncias magnéticas não têm 27

ATA 15° DE REUNIÃO DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO DE
ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO RIO GRANDE DO SUL – IPE

SAÚDE

Fl. 2

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO RIO GRANDE DO SUL – IPE Saúde

Conselho de Administração

Av. Borges de Medeiros, 1945 – 10º andar – ala norte – 90.110-900 – Porto Alegre – RS  www.ipesaude.rs.gov.br

cobertura pelo pronto atendimento. Quanto aos exames complementares que tem cobertura 28

no pronto atendimento, estes são exames radiológicos (71 tipos), ultrassonografias (44 tipos) e 29

tomografias (crânio, sela túrcica e órbita). Os conselheiros discutiram a conduta adotada pelos 30

hospitais nas emergências e pronto atendimento onde é costume realizar os exames e não 31

comunicar o segurado sobre a cobertura ou não do procedimento, acarretando surpresas para 32

o usuário na hora de pagar a conta no hospital, além de realizar alguns procedimentos sem 33

solicitar a autorização prévia ao IPE Saúde e cobrar de forma particular do paciente. Os 34

conselheiros sugeriram que o IPE disponibilizasse aos segurados as informações dos exames que 35

tem cobertura para que o mesmo pudesse consultar antes de fazê-lo e a conselheira Kátia 36

Terraciano solicitou os critérios de autorização desses exames. Após, dando continuidade às 37

apresentações, o diretor Antônio Quinto demonstrou a produção assistencial e faturamento 38

correspondente dividido por meses, além disso falou sobre a ordem decrescente de 39

faturamento por categoria assistencial que se classifica como: 1° ambulatório, 2° internação, 3° 40

serviços auxiliar de diagnóstico e tratamento, 4° consulta médica, 5° reembolso e 6° pronto 41

atendimento. Por fim, relatou a dotação orçamentária versus o valor empenhado de janeiro de 42

2023 a julho 2023, sendo a dotação inicial correspondente a R$2.688.224.200,00 e o valor 43

empenhado em R$1.637.123.728,87. Já em 2024, segundo o levantamento realizado no mesmo 44

período, a dotação inicial correspondeu a R$3.277.866.156,00 e o valor empenhado de 45

R$1.875.479.584,73. Em se tratando do relacionamento do IPE Saúde com os hospitais 46

credenciados, o presidente do Instituto, Paulo Oppermann, informou sobre a falta de 47

encaminhamento de contas médicas de alguns hospitais a partir da implementação das novas 48

normativas e tabelas de valores praticados pelo IPE Saúde, publicadas no dia 01 de abril, o que 49

acarretou um atraso no pagamento dessas contas. Oppermann salienta que os hospitais 50

continuam relatando acharem baixos os valores pagos pelo IPE Saúde e sobre a má aceitação 51

das novas tabelas de remuneração. Informou que a Autarquia permaneceu fazendo diversos 52

pagamentos extraordinários aos prestadores, colocando em dia contas que estavam pendentes, 53

e solicitando aos hospitais o atendimento pleno ao segurado do plano. 7) Assuntos de Ordem 54

ATA 15° DE REUNIÃO DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO DE
ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO RIO GRANDE DO SUL – IPE

SAÚDE

Fl. 3

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO RIO GRANDE DO SUL – IPE Saúde

Conselho de Administração

Av. Borges de Medeiros, 1945 – 10º andar – ala norte – 90.110-900 – Porto Alegre – RS  www.ipesaude.rs.gov.br

Geral. A conselheira Kátia Terraciano iniciou os debates relatando sobre a audiência pública 55

realizada na Assembleia Legislativa para discutir a situação do IPE Saúde com os hospitais 56

credenciados e falou sobre os discursos provindos das federações dos hospitais e como ela 57

defendeu o Instituto frente às narrativas de que o Instituto estaria sendo injusto com os 58

prestadores na implementação das novas tabelas. Na sequência, o presidente Paulo Oppermann 59

informou aos conselheiros as atualizações do PROA que trata sobre a recondução do Colegiado, 60

dizendo que o mesmo já se encontra em análise técnica e, assim que retornar ao Instituto, irá 61

providenciar as alterações em Lei, se assim for possível. A conselheira Itamê Westphalen 62

esclareceu como é o passo a passo para a criação do projeto de lei solicitando a alteração na 63

recondução dos conselheiros. Paulo Oppermann solicitou orientação de como encaminhar este 64

processo considerando o fluxo correto. 8) Definição de pauta para as próximas sessões. 65

Encerrado o período regimental, os temas seguintes serão objetos de apreciação na próxima 66

reunião ordinária do dia 15 de agosto de 2024, na seguinte ordem: a) Convite a CAGE para expor 67

avaliação sobre o Relatório de Gestão e Orçamento do exercício de 2023 do IPE Saúde. 9) 68

Encerramento. Nada mais havendo a tratar e dando por encerrada a reunião, da qual, para 69

constar, foi lavrada a presente ata que foi elaborada, revisada e assinada pela secretária do 70

Conselho de Administração, Thuane Liesenfeld Borges, e pelo presidente do Conselho de 71

Administração, Álvaro Panizza Salomon Abi Fakredin, e que se encontra à disposição dos 72

Senhores Conselheiros, por meio eletrônico, ressalvando-lhes o direito de retificá-la, por escrito, 73

se assim desejarem, até sua aprovação em sessão ordinária. 74

Porto Alegre, 25 de julho de 2024.

  Álvaro Panizza Salomon Abi Fakredin
Presidente do Conselho de Administração do IPE Saúde

Thuane Liesenfeld Borges
Secretária do Conselho de Administração

ATA 15° DE REUNIÃO DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO DE
ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO RIO GRANDE DO SUL – IPE

SAÚDE

Fl. 1

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO RIO GRANDE DO SUL – IPE Saúde

Conselho de Administração

Av. Borges de Medeiros, 1945 – 10º andar – ala norte – 90.110-900 – Porto Alegre – RS  www.ipesaude.rs.gov.br

 75